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Abstrakt

Tato práce dokumentuje soudobý stav algoritmů pro začleňování změn a před-
kládá přehled nejnovějších publikovaných diff algoritmů. Verzovací systémy
nyní pracují na úrovni řádků. Dále tato práce prezentuje nový způsob, jak ver-
zovat soubory přes abstraktní syntaktický strom. Konkrétně byla implemen-
tována webová aplikace, která zvoleným algoritmem řeší kolize při spojování
změn a vznikla testovací sada, na které je řešení porovnáno s existujícím verzo-
vacím programem.

Klíčová slova rozšíření pro git, slučování stromů, abstraktní syntaktický
strom php, řešení kolize spojování změn, automatizace

Abstract

This work investigates state of merge algorithms in contemporary versioning
software and lists multiple state-of-the-art algorithms. Most versioning algori-
thms in used have line granularity. This work proposes a new merge algorithm
based on abstract syntax trees. This algorithm was implemented and published
as a web application, available to the public. Alongside this application, I crea-
ted a minimal benchmark for validating merge results.

Keywords git extension, tree merging, PHP abstract syntax tree, merge
resolution, automation
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Úvod

Při programování v týmu je často potřeba začlenit do zdrojových kódů dvě
kolizní změny. Současné algoritmy vycházejí z porovnávání řádků a jsou
rychlé. S nárůstem výpočetního výkonu jsou ale nyní k dispozici i algoritmy
sofistikovanější, které zvládnou automaticky vyřešit víc konfliktů.

Implementací algoritmů pracujících nad stromy se programátorům usnadní
začleňování změn zdrojových souborů. Ruční řešení kolizí je zdlouhavé a
náchylné na vznik těžko detekovatelných chyb, čemuž chceme předejít.

Jako vývojář na tento problém narážím denně, stejně tak moji kolegové. Auto-
matizace programátorům nejenom ušetří práci, ale především usnadní a urychlí
začleňování změn od jednotlivých autorů do sdíleného repozitáře.

3

Kapitola 1
Soudobé merge algoritmy a

publikované alternativy

V této kapitole je nejprve popsán společný teoretický základ všech algoritmů.
Navazuje shrnutí implementací současných diff (porovnávacích) algoritmů
a jejich využití ve verzovacích nástrojích. Následně je rozebrán základ pro
jemnější a tedy přesnější porovnávání na úrovni abstraktních syntaktických
stromů.

1.1 Teoretický základ pro textové algoritmy
V dalším textu bude použito následujících termínů [1]:

abeceda Σ: Konečná množina symbolů.

řetězec nad abecedou: Konečná posloupnost symbolů abecedy.

formální jazyk nad abecedou: Množina všech posloupností
symbolů dané abecedy.
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1. Soudobé merge algoritmy a publikované alternativy

Nejdelší společná podsekvence

V originále LCS, Longest common subsequence.

Tento problém a jeho algoritmické řešení jsou základem řádkového porovná-
vání souborů. Je využit například v Unixovém nástroji diff [2], od kterého se
odvíjí složitější porovnávací a verzovací algoritmy. LCS je speciální případ Pro-
blému editační vzdálenosti (často také zvaný konkrétně Levenshteinova vzdá-
lenost) [3].

Formálně je problém poprvé definován Hirschbergem takto [4]: řetězec c =

c1c2 · · · cp je podsekvence řetězce a = a1a2 · · · am právě tehdy, pokud existuje
přiřazení F : {1, 2, . . . , p} → {1, 2, . . . ,m} takové, že F (i) = k pouze pokud
ci = ak a F je monotóní striktně rostoucí funkce. Odstraněnímm− p symbolů
(ne nutně po sobě jdoucích) z a vznikne c. Příkladem podsekvence řetězce
fabrika jsou frk nebo brka.

Funkce Ssq(c) je definována jako zobrazení řetězců do množiny řetězců, kde
pro parametr c funkce Ssq vrací množinu všech podřetězců c.†

Společná podsekvence c řetězců a, b je právě taková podsekvence, která je
zároveň podsekvence a a podsekvence b. Formálně Ssq(a, b) = Ssq(a)∩ Ssq(b).
Definuji obecnou množinovou variantu Ssq(A) =

∩
i

Ssq(Ai), kdeA je množina
řetězců.

Nejdelší společná podsekvence je množina všech společných podsekvencí, pro
které neexistuje žádná delší podsekvence. Formálně:

LCS(A) = {c ∈ Ssq(A);∄ clonger ∈ Ssq(A) : |clonger| > |c|}

kde A je množina řetězců a |c| značí počet znaků řetězce c.

Maier [5] zavádí problém Yes/No LCS (YNLCS).
Existuje pro dané k ∈ N a množinu řetězců R aspoň jedno c z LCS(R) takové,
že |c| >= k? Formálně:

†První výskyt množinové definice jsem nalezl v Maier 1978 [5] a dále v Hsu a Du 1982 [6].
Hirschberg v své práci [4] tuto definici ještě nepoužívá.
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1.1. Teoretický základ pro textové algoritmy

YNLCS(R, k) =

1 ∃ c ∈ LCS(R) : |c| ≥ k

0 jinak

kde R je množina řetězců nad stejnou abecedou a k ∈ N je požadovaná
minimální délka podsekvence.

Obecné řešení YNLCS problému – pro R s velikostí větší než 2 – má třídu
složitosti NP-úplné [5]. Pro tuto práci to znamená, že nelze efektivně přímo
využít LCS pro více velkých vstupů (větev 1, společný základ, větev 2).

Algoritmické řešení LCS

Podle A survey of LCS algorithms [7] se typicky tento problém neřeší obecně.
Zjednodušuje se na dva vstupní řetězce LCS ({a, b}), nebo na Nejdelší rostoucí
podposloupnost, kterou se ale tato práce dál nezabývá, protože nemá v kontextu
verzování praktické využití.

Nejrychlejší známý algoritmus od Masek a Paterson [3] má časovou složitost
O(n2/ log(n)), ale vyžaduje řetězce nad konečnou abecedou.

Naivní řešení
Ai := i. řádek prvního řetězce A
Bj := j. řádek druhého řetězce B
P (i, j) := délka LCS do i. řádku A a j. řádku B
function P (i, j)

if i = 0 ∨ j = 0 then
return 0

else if Ai = Bj then
return 1 + P (i− 1, j − 1)

else ▷ Ai ̸= Bi

return max(P (i− 1, j), P (i, j − 1))
end if

end function

Tento algoritmus běží s časovou i prostorovou náročností O(mn), kde m je
počet řádků A a n počet řádků B.
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1. Soudobé merge algoritmy a publikované alternativy

Hunt–McIlroy algorithm - Essential Matches

Hledá nezbytné shody (essential matches) neboli k-kandidáty (k-candidates),
které definuje jako pár {i, j} pro který platí, že Ai = Bj a současně
P (i, j) > max(P (i− 1, j), P (i, j− 1)). Efektivita tohoto řešení vychází z toho,
že výsledné LCS může být tvořeno pouze k-kandidáty. [2]

Obrázek 1.1: Znázornění redukce možných cest pro LCS řetězců aaba a abaa. Černé
body a čáry označují postup naivního řešení. Červené body označují k-kandidáty.
Červenou čarou je zvýrazněno jedno z možných řešení. Ilustrace převzata z Wiki
Commons [8].

Originální pseudokód je publikován v An algorithm for differential file compa-
rison [2, strana 3]. Má časovou složitost O(n logm), prostorovou O(mn). Ve
všech ohledech je překonán Myersovým algoritmem.

Myers

Myersův algoritmus dále rozšiřuje Huntův algoritmus.

Myers definuje N jako součet délek vstupních řetězců a D jako délku nejkrat-
šího editačního skriptu. L je délka LCS a platí tedy D = 2(N − L). Jeho al-
goritmus je vystaven na předpokladu, že O(ND) je pro typické použití časově
efektivnější, než O(NL+NlogN) [9].
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1.1. Teoretický základ pro textové algoritmy

Tento iterativní algoritmus je postaven na úvaze, že nejsložitěji se k výsledku
můžeme dobrat v m+ n operacích, kde m a n jsou délky vstupů, a to pokud n

znaků smažeme a m přidáme (búno). Toto je ilustrováno na obrázku 1.1. Aby
vznikl co nejmenší výstup, je potřeba použít shodné znaky v obou vstupech:
to znázorňují diagonální přechody v diagramu. Algoritmus pracuje s tabulkou
přechodů, kde si každá buňka pamatuje odkud se na ni došlo a na jaké pozici
v LCS se lze dostat. Postupně se od nejkratší vzdálenosti prochází možnosti
„pohyb vpravo“ a „pohyb dolů“ a vyplňuje se tabulka přechodů. Existuje-
li diagonální přechod, jako cíl přechodu se vyplní až poslední diagonála

[…]

je od očekávaného výsledku odlišný: nesmazal "\n" a konstantu přidal do
špatného kontextu.

<?php
function greet($name) {

echo "Ahoj $name\n";
}

Kód B.13: Báze, společný základ.

<?php
function greet($name) {

$fmtName = ucfirst($name);
echo "Ahoj $fmtName\n";

}

(1) Levá změna oproti bázi.

<?php
function greet($name) {

echo "Ahoj $name" . PHP_EOL;
}

(2) Pravá změna oproti bázi.

<?php
function greet($name) {

$fmtName = ucfirst($name .
PHP_EOL);↪→

echo "Ahoj $fmtName\n";
}

(1) Řešení AST merge.

<?php
function greet($name) {
<<<<<<< ../samples/f/a.php

$fmtName = ucfirst($name);
echo "Ahoj $fmtName\n";

||||||| ../samples/f/b.php
echo "Ahoj $name" . PHP_EOL;

=======
echo "Ahoj $name\n";

>>>>>>> ../samples/f/base.php
}

(2) Řešení Gitu.
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B.6. Smazání okolních řádků

B.6 Smazání okolních řádků
Podobně jako v předchozím příkladu, Git nenajde kontext a změny nedokáže
začlenit. AST Merge změny začlení správně.

<?php
class Foo {

private $x;
private $y;

}

Kód B.16: Báze, společný základ.

<?php
class Foo {

private $x;
}

(1) Levá změna oproti bázi.

<?php
class Foo {

private $y;
}

(2) Pravá změna oproti bázi.

<?php
class Foo {
}

(1) Řešení AST merge.

<?php
class Foo {
<<<<<<< a.php

private $x;
||||||| base.php

private $x;
private $y;

=======
private $y;

>>>>>>> b.php
}

(2) Řešení Gitu.
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B. Porovnání kvality merge

B.7 Přidání prvku do hash map
Ani jeden z algoritmů nedokáže tuto situaci vyřešit. AST Merge má potenciál
tuto kolizi zvládnout automaticky, pokud bychom přidali za mapování nový
krok, ve kterém by se uzly v hash map mapovaly podle klíče. Git s řádkovým
přístupem tento případ nikdy nedokáže vyřešit.

<?php
$services = [

'a' => new Alpha(),
];

Kód B.19: Báze, společný základ.

<?php
$services = [

'alpha' => new Alpha(),
'gamma' => new Gamma(),

];

(1) Levá změna oproti bázi.

<?php
$services = [

'alpha' => new Alpha(),
'delta' => new Delta(),

];

(2) Pravá změna oproti bázi.

- kolize -

(1) Řešení AST merge.

<?php
$services = [
<<<<<<< a.php

'alpha' => new Alpha(),
'gamma' => new Gamma(),

||||||| base.php
'a' => new Alpha(),

=======
'alpha' => new Alpha(),
'delta' => new Delta(),

>>>>>>> b.php
];

(2) Řešení Gitu.
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Dodatek C
Ukázka komplexního AST s

plným kontextem

Kompletní AST včetně všech kontextových uzlů. Jde o kód báze a levé strany z
ukázky Drobné změny na jiném řádku (II).

(Příloha je na následující straně.)
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Dodatek D
Dokumentace Git pluginu

Tato příloha popisuje postup instalace rozšíření pro Git, jehož implementace je
popsána v kapitole 3.3. Odkazované zdrojové kódy jsou na přiloženém médiu a
online †.

Požadavky a závislosti

• Java SE JRE, alespoň ve verzi 1.7.0,

• bash interpreter,

• Git, alespoň ve verzi v1.5.2.

†https://github.com/Mikulas/gumtree-merge-driver
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D. Dokumentace Git pluginu

Postup instalace

1. Získejte aplikaci GumTree buď z přiloženého média, nebo z posledního
dostupného online vydání †.

2. Archiv rozbalte na lokální disk a zapamatujte si cestu ke spustitelnému
souboru gumtree.

3. Následují změny se aplikují na konkrétní Git repozitář, ve kterém chcete
GumTree merge používat:

a) Aktualizujte konfigurační soubor .git/config přidáním tohoto
ústřižku. Vyplňte reálnou cestu k gumtree.

[merge "gumtree"]
name = GumTree merge driver
driver = .git/gumtree-driver %O %A %B "cesta-k-gumtree"
recursive = binary

b) Zkopírujte samotný merge driver (soubor .git|merge-driver) do
.git/merge-driver a nastavte ho jako spustitelný příkazem chmod
a+x .git/merge-driver.

c) Zapnětemerge driver pro konkrétní přípony v souboru .gitattributes
přidáním tohoto ústřižku:

*.php merge=gumtree

Použití

Toto rozšíření je naprosto transparentní a uživatel nemusí kromě počáteční
instalace měnit své zaběhlé postupy. Pokud se při volání příkazu git merge
detekuje kolize nad php soubory, git zavolá nastavený GumTree merge.

†https://github.com/Mikulas/gumtree/releases/
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Zdrojový soubor

#!/usr/bin/env bash

set -euo pipefail
IFS=$'\n\t'

# https://git-scm.com/docs/gitattributes#_defining_a_custom_merge_driver

if [[ "$#" -ne 4 ]]; then
echo "Error: Unexpected number of arguments."
exit 1

fi

BASE="$1"
OURS="$2"
THEIRS="$3"
GUMTREE="$4"

# GumTree requires valid extension on merged files

cp "$BASE" "$BASE.php"
cp "$OURS" "$OURS.php"
cp "$THEIRS" "$THEIRS.php"

# Clean those temp files regardless of final merge status

function finish {
rm -f "$BASE.php" "$OURS.php" "$THEIRS.php"

}
trap finish EXIT

# Attemp to merge and save result into "%A" as per Git documentation:

"$GUMTREE" merge "$BASE.php" "$OURS.php" "$THEIRS.php" > "$OURS"

65

Dodatek E
