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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se bezesporu o náročnější zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Je spíše filozofická otázka, zda algoritmy uvedené v 1.4 jsou nové algoritmy nebo jen varianty starších alg. (v úvodu kap. 1)
Práce psána čtivě, je logicky členěna, jen některé kap. (např. 2.3) by bylo dobré rozdělit do ještě menších celků.
Nenašel jsem samostatnou definice pojmů jako zámek pravostranný zámek nebo semknutost, to by dost pomohlo
srozumitelnosti.
Bylo provedeno i výkonnostní srovnání, ale uživatel asi rád pár sekund počká pro kvalitnější výsledek.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Občas neobratné spojení:
"měla vyhodit"
"Časová komplexita"

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Velmi vysoký počet kvalitních referencí
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Originální zadání a použití komplexních algoritmů, navržen nový vlastní algoritmus (velmi dobře publikovatelný), velmi
užitečná aplikace. Co víc si přát?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 8)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nenašel jsem sekci věnovanou testování, jak bylo provedeno ?
Jak lehké/těžké by bylo přidat jazyk C a například jazyk Lisp ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je přes drobné chybky (viz výše) velmi kvalitní, doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Podpis oponenta práce: